ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ ДЕЛА № 55/04-АМЗ-2015 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

       04 февраля 2016 года                                                                                           г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 55/04-АМЗ-2015 о
нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

«…»

при участии на заседании представителей ответчика ООО «Татнефть АЗС Центр»:

«…»

рассмотрев материалы дела № 55/04-АМЗ-2015, возбужденного в отношении ООО
«Татнефть АЗС Центр» (Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Р. Фахретдина,
д.37) в лице филиала ООО «Татнефть-АЗС Центр» в Чувашской Республике (пр.
Складской, 20, г. Чебоксары, ОГРН 1061644064371,  ИНН 1644040195) по признакам
нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

«…» разъяснила права лиц в соответствии со статьей 43 Закона о защите
конкуренции, ознакомила с порядком рассмотрения Комиссией дела о нарушении
антимонопольного законодательства в соответствии с главой 9 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

«…» сообщил, что запрашиваемые документы получены в полном объеме.
Поинтересовался у представителей Ответчика о возможности предоставления
информации об объеме реализованного топлива АИ 92 4 и 5 классов.

«…» нарушения антимонопольного законодательства не признал. Заявил
ходатайство об ознакомлении с приказом о внесении изменений в состав
комиссии. Сообщил, что раздельного учета классов 4 и 5 АИ 92 не ведется, в связи
с отсутствием нормативно установленной обязанности вести подобный учет.

«…» пояснил, что в системе бухгалтерского учета не предусмотрен учет
реализуемого бензина АИ 92 классов 4 и 5, а также по разным группам продукции.

«…» попросила представителей ООО «Татнефть АЗС Центр» ответить, реализуется
ли в настоящее время класс 4 и класс 5 по различным ценам, реализуются ли они
на АЗС одновременно.

«…» заявил, что в настоящее время 4 и 5 классы реализуются по одним и тем же
ценам. Поставщиком АИ 92 4 класса является только ТАИФ НК. Добавил, что само
введение разделения АИ 92 на 4 и 5 классы произошло в целях привлечения
клиентов, желающих приобрести топливо именно класса 5. В последующем, ввиду
отсутствия эффекта, Общество вернулось к предыдущей позиции. Касательно
раздельной продажи классов топлива пояснил, что одновременная продажа не
ведется.

«…» пояснил, что класс топлива указан на колонке, т.е. введение покупателя в
заблуждение относительно качества топлива невозможно. Одномоментно
продажа классов 4 и 5 не происходит, топливо реализуется по факту поступления.

«…» попросила представителей ООО «Татнефть АЗС Центр» ответить, используется
ли для реализации разных классов разные цистерны.

«…» пояснил, что используются одни и те же цистерны. Т.е. после продажи цистерны
с бензином класса 5 в нее может быть помещен бензин класса 4, информация о
классе топлива так или иначе меняется на колонке по мере замены топлива. В
случае смешивания классов вывешивается информация о классе 4.

«…» поинтересовалась, проводились ли Росстандартом проверки в отношении
ООО «Татнефть АЗС Центр».

«…» заявила, что проверка имело месть быть в 2015 г., за последние 2 года к
административной ответственности за нарушение требований к качеству топлива
Общество не привлекалось.

Комиссия, выслушав представителей сторон, изучив материалы дела, приняла
решение о необходимости получения дополнительных материалов (документов) по
делу.

Руководствуясь статьей 42 и пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

                                                                   ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Удовлетворить ходатайство ООО «Татнефть АЗС Центр» об ознакомлении с
приказом о внесении изменений в состав комиссии.

2. Рассмотрение дела №55-04-АМЗ-2015 отложить.

3. Назначить рассмотрение дела №55-04-АМЗ-2015 на 24 февраля 2015 г. в 11.00
часов.

4. ООО «Татнефть АЗС Центр», в срок до 16 февраля 2016 г. представить
следующие сведения:

–бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах за 2015 г.;

-материалы проверок Росстандартом Чувашского филиала ООО «Татнефть АЗС
Центр» в 2015 г.;

-фотоматериалы, свидетельствующие об информировании покупателей о
приобретаемом им классе топлива;

-перечень АЗС, на которых в период с 12.02.2015 по 05.06.2015 (т.е. в период
реализации классов 4 и 5 по различной стоимости) :а)реализовывался только АИ
92 класс 4; б)реализовывался только АИ 92 класс 5; в) реализовывался АИ 92-4 и АИ
92-5 в зависимости от поставок того или иного класса топлива;

- перечень АЗС, на которых в период с 05.06.15 (т.е. с момента реализации класса 4
и 5 АИ 92 по одной стоимости): а)реализовывался только АИ 92 класс 4;
б)реализовывался только АИ 92 класс 5; в) реализовывался АИ 92-4 и АИ 92-5 в
зависимости от поставок того или иного класса топлива.

Председатель Комиссии                                                                                       «…»

Члены Комиссии:                                                                                                                  «…»